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Abstract

The thesis addresses the recent debates on suitable macroeconomic policy and

calls for an alternative evaluation and forecasting method of economic impact,

by assessing the applicability of Leontief’s input-output model. We concentrate

on providing an insight into the entire process of input-output analysis, which

yields computation of simple input-output multipliers - output, gross value

added and income multipliers. Thanks to the ability to capture linkages in

the economy, computed multipliers are used as a tool to evaluate the effects of

vehicle scrappage schemes and ICT infrastructure investment subsidies applied

within a sample of diverse developed countries - Australia, Germany, Japan,

UK and USA. We also aim to provide a sufficient explanation of the input-

output model and a computation manual based on the example of the Leontief

open model and calculation of simple multipliers. In our research, we numeri-

cally evaluate the effects of fiscal stimulus measures in the automobile industry

and ICT sector and provide their comparison among 5 countries with differ-

ent industry structures. Most importantly, the thesis provides a suggestion

for policy makers to consider applying input-output analysis, as an alterna-

tive method, accounting for its strengths and limitations, when evaluating the

effects of fiscal policy.
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Abstrakt

Diplomová práce adresuje nedávné diskuze týkaj́ıćı se vhodné makroekonomické

politiky a požadavky alternativńıch metod hodnoceńı a předpov́ıdáńı ekonomických

dopad̊u, posouzeńım použitelnosti Leontiefovho input-output modelu. Zaměřujeme

se na poskytnut́ı náhledu do celého procesu input-output analýzy, který úst́ı

v kalkulaci jednoduchých input-output multiplikátor̊u - multiplikátory pro-

dukce, hrubé přidané hodnoty a př́ıjmů. Dı́ky schopnosti zachytit vazby v

ekonomice, se použij́ı spočtené multiplikátory jako nástroj na hodnoceńı efekt̊u

šrotovného a dotaćı pro rozvoj infrastruktury informačńı a komunikačńı tech-

nologie (ICT) na vzorku rozd́ılných rozvinutých zemı́ - Austrálie, Německo,

Japonsko, Velká Británie a Spojené státy americké. Naš́ım ćılem je také poskyt-

nut́ı dostatečného vysvětleńı input-output modelu a výpočtového manuálu založeného

na př́ıkladu Leontiefovho otevřeného modelu a kalkulace jednoduchých multi-

plikátor̊u. V našem výzkumu, numericky hodnot́ıme efekty fiskálńıch stim-

ulačńıch opatřeńı v automobilovém a ICT sektoru a poskytujeme porovnáńı v

rámci 5 krajin s rozd́ılnými struktury pr̊umyslu. V nejd̊uležitěǰśı radě, diplo-

mová práce poskytuje návrh pro tv̊urce politiky, aby zvážili využit́ı input-

output analýzy jako alternativńı metody s př́ıslušnými výhodami a nevýhodami,

při hodnoceńı efekt̊u fiskálńı politiky.

Klasifikace JEL C67, E62, H30, E66
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E-mail vedoućıho práce jaromir.baxa@gmail.com

http://ideas.repec.org/j/C67.html
http://ideas.repec.org/j/E62.html
http://ideas.repec.org/j/H30.html
http://ideas.repec.org/j/E66.html
mailto:lenuska.liskova@gmail.com
mailto:jaromir.baxa@gmail.com

Contents

List of Tables viii

List of Figures ix

Acronyms x

Thesis Proposal xi

1 Introduction 1

2 Literature Review 5

2.1 Financial Crisis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.1 Policy Response to the Great Recession . . . . . . . . . . 6

2.1.2 Debate about the Fiscal Policy Manoeuvering . . . . . . 7

2.2 Macroeconomic Effects of the Fiscal Policy . . . . . . . . . . . . 8

2.2.1 Recent Main Policy Analyzing Frameworks . . . . . . . . 9

2.3 Input-Output Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.1 Application of IO Analysis in Emerging Countries . . . . 13

2.3.2 Linkages and Leakages in the Economy . . . . . . . . . . 15

2.3.3 Cross-Country and Sectoral IO Analysis . . . . . . . . . 16

2.3.4 Other Application of IO Analysis . . . . . . . . . . . . . 17

3 Fiscal Policy as a Reaction to Financial Crisis 19

3.1 Fiscal Policy in Chosen Countries . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2 Sample of Countries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.3 Policy Response in Selected Countries . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.1 Vehicle Scrappage Scheme . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3.2 Investing in ICT Infrastructure . . . . . . . . . . . . . . 24

Contents vii

4 Methodology 26

4.1 Hypotheses Development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2 Data Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.2.1 Source Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.2 Compilation of IO Tables . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.3 Methodological Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3.1 Leontief’s Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3.2 Organisation and Interpretation of IO Tables . . . . . . . 32

4.3.3 Effects and Multipliers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.3.4 Leontief Open Model and Calculation of Simple Multipliers 36

4.3.5 Leontief Closed Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5 Results and Interpretation 40

5.1 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.1.1 Underlying Assumptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.1.2 Output, Gross Value Added and Income Multipliers . . . 41

5.1.3 Industry Multipliers and Fiscal Policy Effects . . . . . . 48

5.2 Interpretation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6 Conclusion 56

Bibliography 64

List of Tables

3.1 Economic stimulus plan overview . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2 Overview of support packages: Vehicle scrappage scheme and

ICT infrastructure support package . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.1 Multipliers in motor vehicles, trailers and semi-trailers sector in

mid 2000s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5.2 Multipliers in computer and related activities sector in mid 2000s 50

5.3 The theoretical effects of the vehicle scrappage schemes . . . . . 50

5.4 The theoretical effects of ICT infractructure stimulus packages . 51

5.5 Overview of the calculated multipliers and theoretical effects . . 53

List of Figures

4.1 Basic Structure of Input-Output Tables, Example of Australian

Basic Input-Output Table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.1 Overview of ouput multipliers calculated for Australia’s economy

in mid 2000s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.2 Overview of ouput multipliers calculated for Germany’s economy

in mid 2000s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.3 Overview of ouput multipliers calculated for Japan’s economy in

mid 2000s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5.4 Overview of ouput multipliers calculated for economy of UK in

mid 2000s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.5 Overview of ouput multipliers calculated for economy of USA in

mid 2000s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Acronyms

AUD Australian Dollar

B-SBAR Bayesian Structural Vector Autoregression

DSGE Dynamic Stochastic General Equilibruim

ECB European Central Bank

EU The European Union

EUR Euro

G20 The Group of Twenty

GBP British Pound Sterling

GDP Gross Domestic Product

GVA Gross Value Added

ICT Information and Communications Technology

ISIC International Standard Industrial Classification

IMF International Monetary Fund

IO Input-Output

JPY Japanese Yen

OECD The Organisation for Economic Co-operation and Development

UK The United Kingdom

USA The United States of America

USD The United States Dollar

USSR The Union of Soviet Socialist Republics

STAN Structural Analysis

VAR Vector Autoregressions

Master’s Thesis Proposal

Author Bc. Lenka Ĺı̌sková
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Chapter 1

Introduction

The worldwide impact of the economic crisis has raised questions among

policy makers concerning measures required to take to stimulate and revive


[…]


change, accounting for complex production processes, which involve in-

teractions of various businesses at different stages of production. Input-

output tables enable the tracing of linkages among sectors within the

economy, and allows us to numerically evaluate direct, indirect and in-

duced effects.

Interestingly, Christ Carl (1955) in his Review of Input-Output Analysis

(1955) addresses the main issues connected with IO analysis results. In 1955

12The strengths and limitations of input-output analysis follow description by Fatemi
(2002) in Input-Output Economics
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the main weaknesses of input-output analysis was computation problems, re-

sulting from lack of technology to collect and process data - errors due to

rounding, errors due to approximation formulas and errors due to inaccurate

data. Technological progress has allowed researchers to overcome these issues

with computations of multipliers using input-output analysis.

Finally, we focus on the weaknesses of input-output analysis at the date,

mostly based on the limitations of underlying assumptions (for further descrip-

tion please refer to Section 4.2 and Subection 5.1.1):

• Underlying assumptions Limitations of input-output analysis lie among

its assumptions (for further description please refer to Subection 5.1.1)

- fixed technological coefficients, identical and fixed products, constant

return of scale, no constrains on resources, efficient employment of all

local resources.

• Time availability of input-output data Another possible limitation of input-

output analysis is timeconsuming compilation of input-output tables and

late availability of input-output tables. Time availability limitation is a

trade-off for previously mentioned strength of complexity and accuracy

of input-output tables.

• Double-counting problem of output multiplier The problem of double-

counting, when the increased output of one industry can be used as an

input into another industry, and be counted more than once. Problem of

double-counting of output multiplier, can be off-set by using gross value

added multiplier.

Chapter 6

Conclusion

The main focus of the thesis is the applicability of input-output analysis

itself. Therefore, we have concentrated on providing an insight into the en-

tire process of input-output analysis, which has yielded computation of simple

input-output multipliers. Due to the ability to capture linkages in the economy,

computed multipliers have been later used as a tool to evaluate the effects of

vehicle scrappage schemes and ICT infrastructure investment subsidies on out-

put, gross value added and income. For more diverse results and implications of

our analysis in comparison with previous literature, we have chosen to evaluate

economies with different economic environments and structure of industries -

Australia, Germany, Japan, UK and USA. We have also aimed to provide a

sufficient explanation of the input-output model and a computation manual

based on the example of calculation of simple multipliers in the Leontief open

model, in order to contribute to the clarity of the practical uses of this model.

Among reviewed literature, further groups of multipliers or measurement

tools are provided for explanatory purposes; however detailed computation of

all defined input-output multipliers has not been an aim of this thesis. Our

goal has rather been to contribute to the debate on the application of alter-

native forecasting and evaluation methods of policies, in times when there has

been a large convergence towards general equilibrium and vector autoregression

models.

In the thesis, we have studied fiscal stimulus packages applied among the

selected countries, which were aimed not only at boosting economic recov-

ery, but also provided an opportunity to transform the targeted industries by

stimulating green technology and fuels (vehicle scrappage schemes in the auto-
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mobile industry) and promoting innovation and offering solutions to pressing

social challenges (investing in ICT infrastructure in the computer and related

services sector). In contrast with previous literature, we have provided the ap-

plication of input-output analysis on a cross-country and intersectoral example

to ensure diversity and show comparability of results.

We have stressed that input-output analysis measures aggregate, not marginal

effects, and therefore any fiscal multiplier results acquired by use of another

model may differ with our results. The calculated multipliers show the total

amount of output, gross added value and income (wages, salaries and supple-

ments) induced by the requirement from all industries to produce output to

satisfy demand of an extra unit of currency of output in the industry.

In the thesis, we have fulfilled our hypotheses, when we have numerically

evaluated the effects of aforementioned sample of anti-crisis fiscal policy pack-

ages on the example of Australia, Germany, Japan, UK and USA. Furthermore,

we have compared the results of input-output analysis of anti-crisis measures

across sectors and countries. In line with Bensaid et al. (2011), we have demon-

strated identification, which industry is generating higher output, gross added

value and income in the national economy and we have shown the decision

making points on the most suitable fiscal policy for a particular country as a

reaction to economic downturn.

The thesis concludes that thanks to freely available, standardised, compre-

hensive and consistent input-output tables based on real data, the input-output

model provides an accurate means of analysing intersectoral connections in an

industry-to-industry input-output model. Direct, indirect and alternatively

also induced effects of changes within the economy can be calculated, allow-

ing for detection of source, direction and magnitude of change based on the

interaction within the economy captured by input-output tables.

Technological progress has reduced the weaknesses of input-output analysis

to limitation by its underlying assumptions, such as fixed technological coef-

ficients, identical and fixed products, constant return of scale, no constrains

on resources, and efficient employment of all local resources. Although time

availability of data can also be perceived as a limitation, it can be considered

as a trade-off for accurate real data. Double-counting of the output multiplier

is a minor problem, rather than limitation of the input-output model, because

it can be easily off-set by using gross value added multiplier instead.

The thesis provides a suggestion to policy makers to consider applying

input-output analysis, as an alternative method, when evaluating the effects
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of fiscal policy implemented at a national level, and possibly making compar-

isons at international level. More detailed analysis of a domestic economy is

suggested in order to ensure targeting of the key output (or alternatively gross

value added, income, employment) generating industries and effective perfor-

mance of policy.
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Réduction de la Pauvreté au Gabon.” Document de travail de l’Emploi n°80

.

Blanchard, O., C. Cottarelli, A. Spiimbergo, & S. Symansky (2009):

“Fiscal Policy for the Crisis.” London: Centre for Economic Policy Research

.

Blanchard, O. & D. Leigh (2013): “Growth Forecast Errors and Fiscal

Multipliers.” National Bureau of Economic Research (No. w18779).

Bussiere, M., J. Imbs, R. Kollmann, & Ranciere (2013): “The Financial

Crisis: Lessons for International Macroeconomics.”
