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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis entitled "The Strengths and Limitations of Input-Output Analysis in Evaluating Fiscal Policy"
by Bc. Lenka Líšková aims at providing discussion on one of the alternative ways of assessing the
impact of governmental subsidies to the target macroeconomic variables. Within the work the
complementary method to the current mainstream DSGE or VAR approaches - the input-output
analysis - is described, discussed, and reviewed, and an empirical application exercise focused on
calculation of input-output (I-O henceforth) multipliers of two selected industries in five developed
countries is presented. The work inheres relatively strong methodological approach as the "gravity
centre" of the work lies in the description of the method itself and related details, its strengths and
weakness as well as an objective discussion of possible drawbacks and limitations.

The authors present three hypotheses which should be assessed in the thesis:

1. the question of the (numerical) applicability of the I-O analysis of the fiscal policy effects;
2. the feedback relevance of the I-O analysis for policy makers;
3. the comparability across sectors and countries.

At the beginning of this report I would like to stress that the macroeconomic focus of the thesis lies far-
away from my research interests and therefore due to my limited knowledge of the topic I am honestly
able to assess mainly the overall quality of the thesis and the technical side of the analysis without
fully being able to judge the macroeconomic interpretation and discussion of results.

There are three valuable contributions of the thesis which need to be highlighted the most. The first is
directly the idea to "resuscitate" a method which is not currently (as I understand from the text) part of
the mainstream macro-analysis toolkit where econometric approaches strongly prevail. Together with
a strong literature review and extensive methodological discussion the thesis might partly serve as a
"user manual" for other authors of fiscal policy impact studies. The second contribution lies in the
focus on the important period of the Global Financial Crisis, usage of almost latest 2005 and 2008
data and analyzing the effects of real amounts of contemporary subsidies in five developed countries
(Australia, Germany, the UK, the U.S, and Japan). Moreover, authors specifically evaluate the effects
of stimuli packages into automotive industry, around which there was a huge political debate in the
Czech Republic ("šrotovné"), Germany, and the entire EU. The selection of two specific industries
(automotive, ICT) and five partially similar countries allow authors to compare and contrast result of
the methodology but keep the reader aware of what is going on. The results are thus clear and bring
interesting and contributive knowledge.

On the other hand, I have to mention many imperfections and some concerns.

1. First, there are three working hypotheses structured in Chapter 4, which are, however, not
very clearly developed further in the thesis. Assessing clearly stated hypotheses should be the
core of any diplomy thesis. One can find fragments of answers to those hypotheses thorough
the text but an overall summary is missing. Perhaps the first hypothesis is not very relevant as
authors answer it simply on page 31 based on a very basic bibliography.

2. The method itself is a bit trivial as it in fact consists of only some calculation of inverse
matrices in MS Excel. This is not any criticism as the method is designed as it is and authors
can hardly improve it further, but I was surprised by its simplicity. Therefore I expected a
deeper analysis of results and a stronger focus on interpretation and inter-state/industry
comparison, then was the reality. Instead, the Interpretation part is relatively simple and
includes parts which I would rather place into the Literature Review (strengths and limitations
by Fatemi (2002), pg. 54 - 55).
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3. There are several tables in Chapter 5 (Results and Interpretation) but many of them are

redundant. Tab. 5.3 only combines info from Tab. 3.2. and Tab. 5.2. The same does Tab. 5.4.
Tab. 5.5 summarizes Tabs. 5.1-5.4. and Tab. 3.2. Effectively, only Tab. 5.5 is needed, the
others could have been erased without loosing any important information.

4. Next, the formal quality of the text is relatively low with the respect to the importance of the
work. I do not assess the level of English which is OK, but the text definitely needs to be read
at least once more and corrected significantly. The reader is forced to re-read many unclear
sentences several times to get to the point, sometimes words are missing, e.g. "even when
the data and impact scenario equal" (pg. 8), or unusual stylistic forms are used ("fruitful article,
supplements instead of complements??"). The punctuation is problematic, especially commas
are very often misleading and completely wrongly used. Apparent typos which could have
been corrected using some automatic spell-check are present: "underempoloyment" or "fiscal
poclyi" (both pg. 13). Decimal figures are often wrongly stated in the Czech form (with a
comma). Some terms are wrong: automobile instead of automotive industry, B-SBAR instead
of B-SVAR. Some assertions are poorly cited or explained ("to supplement GE and VAR
models, which were underperforming" on pg. 6, "multipliers may be well above 1" on pg. 8,
"which can be easily converted into input-output tables using some standard assumptions" on
pg. 30, "Due to the above mentioned assumptions, overestimation can occur, when the
calculated multipliers are higher than it would be realistically." on pg. 41).

5. Third, the formal requirements/academic standards are not 100% met, e.g. the citation are
sometime displayed in a bit crazy form where the author "Author (Year) format" is followed by
the name of the article and year again, for instance: "... given by Blanchard et al. (2009)
(Fiscal Policy for the Crisis, 2009) give:" (pg. 20). Referencing to Figures in Chapter 5 is
almost completely misleading as such figures even do not exist ("Figure 5.1.2 for Australia,
Figure 5.1.2 for Germany, Figure 5.1.2 for Japan, Figure 5.1.2 for UK, Figure 5.1.2 for USA").
Several items of bibliography seem incomplete, e.g. the very last one. Even when knowing
both authors personally, I have no clue whether it is a scientific paper or a
newspaper/magazine article.

Suggested questions for the defense are:

1. Comment on possible consequences of the fact that the I-O analysis measures the average,
not marginal effects?

2. How can you expain for instance the case of Japan which has the highest Output multiplier
among all countries, but put only a tiny amount of money (in comparison with others) into the
vehicle scrappage schemes? That seem illogical.

Summary:

As large, I find the master thesis of Bc. Lenka Líšková satisfying formal requirements for a
successful defense. Personally considered, the extensive methodology description + discussion and
a specific focus on recent financial events are the most distinctive qualities of the thesis. On the other
hand, the premature form of the entire text demeans the quality of the entire work significantly.

Finally, I do recommend the thesis "The Strengths and Limitations of Input-Output Analysis in
Evaluating Fiscal Policy" to defense at the IES FSV UK and in case the Commission agrees, I
suggest the grade "2". i.e. "good".
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 73
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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